Fast ebenso zahlreich sind die Stellen, wo die Protasis folgt. Dieselbe ist dann eingeleitet mit a) **si** III 688 *ut indicat — lapis oppressus, subiit si e frugibus asper*. VI 796 *Et manibus nitidum teneris opus effluit ei, tempore eo si odoratast quo menstrua solvit*. Der Grund der Nachstellung ergibt sich hier leicht; ebenso nach *mirum est* V 796, *miratur* VI 685; b) **si forte** VI 317 *sic igitur quoque res accendi fulmine debet, opportuna fuit si forte et idonea flammis*. c) **si non** nach einer voraufgegangenen durch *cur* eingeleiteten Frage III 613 *cur animi nunquam mens consiliumque gignitur in capite — si non certa loca ad nascendum reddita cuique sunt*; d) **si non forte** III 779. Obwohl hier im Hauptsatze keine Negation enthalten ist, so ist doch die Bedeutung der Partikeln dieselbe wie in dem oben p. 5 ff. besprochenen Beispiele. „Es ist lächerlich,“ sagt der Dichter, „anzunehmen, dass bei der Begattung und Geburt der Thiere Seelen zugegen seien, die mit einander um die Wette streiten, welcher von ihnen zuerst es gelinge sich einzuschleichen,“ und fährt dann ironisirend fort: *si non forte ita sunt animarum foedera pacta, ut quae prima volans advenerit insinuetur prima* d. h. „es müssten denn etwa die Seelen mit einander Verträge abgeschlossen haben“ u. s. w.; e) **nisi**, bei vorhergehendem *non* VI 555 *Ut vas interdum non quit constare, nisi umor destitit in dubio fluctu jactarier intus*; bei vorhergehendem positivem Ausruf VI 802 *Carbonumque gravis vis atque odor insinuat quam facile in cerebrum, nisi aquam percepimus ante!* Auch wird es erlaubt sein V 1410 mit hierher zu ziehen, wo der Bedingungssatz zwischen Subject und Prädicat des Hauptsatzes eingeschaltet ist: *Nam quod adest praesto, nisi quid cognovimus ante suavius, imprimis*

placet et pollere videtur. Endlich mit f) nisi si IV 802 proinde omnia (sc. simulacra) quae sunt praeterea pereunt, nisi si quae ad se ipse (sc. animus) paravit. Es ist dies das einzige und obendrein nicht einmal sicher überlieferte Beispiel von nisi si bei Lucrez. Die Handschriften haben nisi que ex se; Lambinus machte daraus nisi sic sese ipse paravit. Dieses »inventum Lambini« genügte Lachmann nicht und er schrieb: nisi si quae ad se ipse paravit. Die späteren Herausgeber Bernays und Munro haben diese Conjectur unbeanstandet in ihre Texte aufgenommen, und wohl mit Recht! Denn einerseits lässt sich dieser Gebrauch sowohl für die Zeit vor Lucrez — Holtze, *Syntaxis praeceptorum scriptorum latinorum* 2. Bd. p. 377, giebt Beispiele aus Ennius, Plautus und Terenz — als auch für die spätere Zeit (cf. Caes. de b. g. I 31. 14. u. a. St.) nachweisen, andererseits giebt diese scheinbar pleonastische in Wirklichkeit aber elliptische Zusammenstellung einen recht guten Sinn. Der negative Bedingungssatz wird mit einem ganz besonderen Nachdruck hervorgehoben.<sup>1</sup> Ganz ähnlich ist der Gebrauch von quasi si IV 1014. Uebrigens übergeht Holtze jenes Beispiel mit Stillschweigen, selbst der Gebrauch von ad bei parare findet keine Berücksichtigung.